
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20132  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528061

Dispensa: 28/2013
Data: 16/05/2013
Valor: 1.476.000,00
Objeto: Locação de 01 (um) bem imóvel urbano, localizado no 
Munic[ipio de Curuçá, destinado a abrigar as instalações do PA 
Curuçá
Fundamento Legal: Art. 24 X da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: V. F. RAMOS
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 489
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528036

Dispensa: 29/2013
Data: 16/05/2013
Valor: 2.484.000,00
Objeto: Locação de 01 (um) bem imóvel urbano, localizado no 
Município de Barcarena, destinado a abrigar as novas instalações 
da Ag. Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: ELIANA R DIAS - ME
Endereço: Av Jeronimo Pimentel, Bairro: Nucleo Urbano, 290
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Complemento: Lote 25
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527879

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2013
Valor: 33.924,00
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 152117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: FRANCO ANDERSON BARROS TITO 
Endereço: Psg Isabel, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 232
CEP. 66113-240 - Belém/PA
Telefone: 9132429656 
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527887

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2013
Valor: 33.924,00
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 152117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: MARIANE DO SOCORRO BASTOS MARANHÃO
Endereço: Tv. Pirajá, Bairro: Pedreira, 1368
CEP. 66080-670 - Belem/PA
Complemento: Apto: 202 Bloco B
Telefone: 9132429656 
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528037

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2013
Valor: 33.924,00
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 152117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 229
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Complemento: Apto: 501
Telefone: 9132429656 
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2013
Valor: 33.924,00
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 152117
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: JACQUELINE AFONSO DE PAULA
Endereço: Psg Galiléia, Bairro: Marambaia, 132
CEP. 66620-540 - Belém/PA
Telefone: 9132429656 
Ordenador: JORGE REZENDE

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528198

PORTARIA Nº. 350, DE 17 DE MAIO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e os fatos narrados 
no Relatório de Fiscalização AGE nº 014/2012-SEPOF/PMA e 
Processo nº 2013/233332,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa composta pelos servidores ANTONIO LEMOS DA 
SILVA NETO, matrícula nº 54191650/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS 
PORTO, matrícula nº 27227/1, ocupante do cargo de Técnico 
B e MARIA DE FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula nº 28746/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a presente comissão objetivando a fiel apuração dos 
fatos e as responsabilidades administrativas;
II– FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94;
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528204

PORTARIA Nº. 351, DE 17 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando a CI nº 032/2013, de 17/05/2013 - CETI.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 09.05.2013, a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), 
concedido ao servidor PAULO EMILIO CORREIA LIMA PAES 
BARRETO, matrícula nº. 57175993/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, concedida através da Portaria 
nº. 0990, de 31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 352, DE 17 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI Nº. 032/2013 de 17/05/2013 _ CETI
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ALESSANDRA CAROLINE DOS SANTOS 
NASCIMENTO, matrícula nº. 5896635/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do 
vencimento, a contar de 09/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527683
PORTARIA N.º 069, DE 15 DE MAIO DE 2013

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005, e considerando o que dispõe o art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores para acompanhamento e 
fiscalização dos contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Léo Monteiro Moreno, Matrícula nº 54191919/2.
Suplente: Raimunda Alice Santos Wanderley nº 5225825/10.

CONTRATADO OBJETO VALOR CONTRATO PROCEDIMENTO

EMBRATEL-EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

TELEC. S.A.
LINK R$ 50.625,00 CTR. 001/2009

PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 
006/2008/IOE

IMESP CERTIFICAÇÃO DIGITAL R$ 40.290,00 CTR. 015/2011
DISPENSA DE 
LICITAÇÂO N.º 

009/2011

IMESP CREDENCIAMENTO AR R$ 20.000,00 CTR. 017/2011
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 

11/2011

VALSPE COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA 

LTDA

EQUIP. DE INFOR., 
LIC. DE USO DE SOFT. 

E SUPRI. DE INFO. 
(LOTE01)

R$ 124.000,00 CTR. 034/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 
016/2011-LOTE 01

ARQUIMEDES 
AUTOMAÇÃO E 

INFORMÁTICA LTDA

EQUIP. DE INFOR., 
LIC. DE USO DE SOFT. 

E SUPRI. DE INFO. 
(LOTE02)

R$ 89.798,90 CTR. 035/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 
016/2011-LOTE 02

DANRO PAPELARIA, 
INFORMÁTICA E 

PRESENTES

EQUIP. DE INFOR., 
LIC. DE USO DE SOFT. 

E SUPRI. DE INFO. 
(LOTE03)

R$ 11.500,00 CTR. 036/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 
016/2011-LOTE 03

JAIME GUIMARÃES 
COSTA 

INFORMÁTICA-ME

EQUIP. DE INFOR., 
LIC. DE USO DE SOFT. 

E SUPRI. DE INFO. 
(LOTE04)

R$ 41.460,00 CTR. 037/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 
016/2011- LOTE 04

STOQUE SOLUÇÕES LOCAÇÃO DE 
COPIADORAS

R$ 48.720,00 
(MENSAL-R$ 
4.060,00)

CTR. 039/2011
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
Nº021/2011

PRODEPA

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO  E 
COMUNICAÇÃO

R$ 72.790,20 
(12 X R$ 

2.599,65) - 
MENSAL R$ 
3.466,20

CTR. 040/2011
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 
017/2011/IOE

REFERENCIAL 
EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA

AQUISIÇÃO DE 50 NO-
BREAKS R$ 12.150,00 CTR. 010/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 

004/2012

PRODEPA

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - TIC

R$ 125.542,16 CTR. 017/2013
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 

004/2012

DANIEL CARVALHO 
DOS SANTOS

FORNECIMENTO DE 02 
NOBREKS R$ 17.998,00 CTR. 015/2012

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 

003/2012
Art. 2º Revogar as seguintes portarias:

PORTARIA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 242/2011 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011 DOE-06/12/11
PORTARIA Nº 019/2012 DE 18 DE JANEIRO DE 2012 DOE-19/01/12

PORTARIA Nº 090/2012 DE 04 DE MAIO DE 2012 DOE-07/05/12
PORTARIA Nº 106/2012 DE 24 DE MAIO DE 2012 DOE-26/06/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente


